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RETE SAI

Progetti finanziati e attivati - 2022-2024

 2022 il tasso di attivazione è pari all’89,3%

 2023 il tasso di attivazione è pari al 96,8%

 2024 il tasso di attivazione è pari al 99,2%

872 Progetti Attivati nel 2024

+9,9% rispetto al biennio 

precedente



RETE SAI

Posti finanziati e attivati - 2022-2024

 2022 il tasso di attivazione è pari al 79,2%

 2023 il tasso di attivazione è pari all’87,9%

 2024 il tasso di attivazione è pari al 94,8%

38.696 Posti Attivati nel 2024

+15,6% rispetto al biennio 

precedente

pari a 3.000 posti in più 

disponibili per l’accoglienza



RETE SAI

Progetti & Posti attivati - 2024

872 Progetti Attivati 38.696 Posti Attivati



RETE SAI

Enti locali titolari - 2024

• 619 titolari di un progetto

• 101 titolari di due progetti 

• 17 titolari di tre progetti

737 Enti Titolari



1.968 COMUNI SAI
(Titolari di progetto, sede di strutture o in partenariato)

RETE SAI

Comuni coinvolti nella Rete - 2024

647

comuni 
interessati

674

comuni 
coinvolti

647

comuni 
titolari

Una rete capillare sul territorio nazionale composta da oltre 

1.000 piccoli Comuni e dal 93% dei grandi Comuni italiani con 

oltre 100.000 abitanti



RETE SAI

Comuni coinvolti nella Rete - 2024

1.968 COMUNI:

25% DEI COMUNI ITALIANI,  

IN CUI RISIEDE OLTRE LA 

METÀ DELL’INTERA 

POPOLAZIONE



1.968 COMUNI:

RETE SAI

Comuni coinvolti nella Rete - 2024

1.101 (55,9%)

479 (24,3%)

278  (14,1%)

69    (3,5%)

41    (2,1%)

Fino a 5.000 abitanti

Da 5.001 a 15.000 abitanti

Da 15.001 a 50.000 abitanti

Da 50.001 a 100.000 abitanti

Oltre 100.000 abitanti

19,9%

29,2%

46,4%

72,6%

93.2,%

Fino a 5.000 abitanti

Da 5.001 a 15.000 abitanti

Da 15.001 a 50.000 abitanti

Da 50.001 a 100.000 abitanti

Oltre 100.000 abitanti

Tasso di incidenza (%) sul totale comuni italiani



1.101

PICCOLI COMUNI
(fino a 5.000 abitanti)

RETE SAI

Comuni coinvolti nella Rete - 2024



DISTRIBUZIONE DEI POSTI
PER REGIONE E ACCOGLIENZA - 2024

Ordinaria MSNA DM/DS TOTALE

Sicilia 4.432 1.637 228 6.297

Campania 3.402 623 4.025

Puglia 3.094 570 170 3.834

Emilia Romagna 2.956 573 119 3.648

Calabria 3.013 291 63 3.367

Lombardia 2.556 642 40 3.238

Lazio 2.452 75 38 2.565

Piemonte 2.259 164 46 2.469

Toscana 1.534 310 43 1.887

Marche 1.346 163 13 1.522

Liguria 829 230 1.059

Molise 803 127 930

Abruzzo 784 142 926

Basilicata 635 258 893

Veneto 748 77 825

Umbria 409 56 6 471

Sardegna 263 22 285

Friuli Venezia Giulia 232 232

Trentino Alto Adige 169 17 186

Valle d'Aosta 37 37

ITALIA 31.953 5.977 766 38.696

REGIONE
Posti Attivi SAi 2024



DISTRIBUZIONE DEI POSTI
PER REGIONE E ACCOGLIENZA - 2024

Ordinaria MSNA DM/DS TOTALE

Molise 803 127 930 321,3

Calabria 3.013 291 63 3.367 183,2

Basilicata 635 258 893 167,3

Sicilia 4.432 1.637 228 6.297 131,3

Marche 1.346 163 13 1.522 102,5

Puglia 3.094 570 170 3.834 98,6

Emilia Romagna 2.956 573 119 3.648 81,9

Abruzzo 784 142 926 72,9

Campania 3.402 623 4.025 72,0

Liguria 829 230 1.059 70,2

Piemonte 2.259 164 46 2.469 58,1

Umbria 409 56 6 471 55,1

Toscana 1.534 310 43 1.887 51,5

Lazio 2.452 75 38 2.565 44,8

Lombardia 2.556 642 40 3.238 32,3

Valle d'Aosta 37 37 30,1

Friuli Venezia Giulia 232 232 19,4

Sardegna 263 22 285 18,2

Trentino Alto Adige 169 17 186 17,2

Veneto 748 77 825 17,0

ITALIA 31.953 5.977 766 38.696 65,6

Numero Posti Attivi 

ogni 100.000 

abitanti

REGIONE
Posti Attivi SAi 2024



RETE SAI

Enti Attuatori - 2024

518 Enti Attuatori



RETE SAI

Operatori/Operatrici - 2024

17.732 

ORD & DM-DS

7.050 

MSNA

64,1% donne | 35,9% uomini 59,0% donne | 41,0% uomini



RETE SAI

Operatori/Operatrici - 2024

~25.000 

Operatori / Operatrici impiegati nel SAI

Nel corso dell’anno 12.500 
operatrici e operatori di enti locali ed enti attuatori

hanno fruito di un sistema di formazione continua dedicata

mirata a valorizzare il patrimonio professionale di quanti

operano nel SAI 



RETE SAI

Strutture di Accoglienza - 2024

5.706 appartamenti 

la soluzione migliore per la realizzazione del percorso di inclusione sociale

6.404 Strutture





BENEFICIARI SAI

Trend & Tipologia d’Accoglienza

+0,9% rispetto al 2023 (53.222)

• 44.516 accoglienza ordinaria

• 9.510 accoglienza MSNA

• 973 accoglienza DM-DS

54.999 Beneficiari Accolti nel 2024

2,193

8,412 7,823

22,961

41,113

53,222
54,999
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BENEFICIARI SAI

Trend Incidenza % Donne

+1,2% rispetto al 2023 (13.874)

14.684 Beneficiarie Accolte nel 2024



BENEFICIARI SAI
Genere & Tipologia Accoglienza - 2024



BENEFICIARI SAI
Età & Genere - 2024

33.9%

9.7%

31.6%

44.8%

66.1%

90.3%

68.4%

55.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

0-17 anni

18-25 anni

26-40 anni

41 anni o più

UOMINI DONNE

 90,1% dei beneficiari ha meno di 40 anni

 15.199 minori accolti (in famiglia 69,6% o non accompagnati 30,4%)



BENEFICIARI SAI
Esigenze Specifiche – 2016/2024

Principali Esigenze Specifiche 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Beneficiari vittime di tortura e/o violenze 7,4 7,8 7,3 8,4 5,8 4,8 3,7 2,7 4,0

Beneficiari con problemi di disagio mentale 3,6 3,4 3,8 3,7 3,1 3,2 3,2 2,9 3,9

Beneficiari vittime di tratta 2,3 3,1 3,4 4,9 4,8 4,1 3,1 3,0 3,0

Beneficiari disabili anche temporanei 1,3 1,6 1,5 1,6 1,7 1,7 1,7 1,9 2,5

Beneficiari con necessità di assistenza domiciliare, sanitaria 

specialistica e prolungata
3,4 3,2 2,6 2,5 2,3 2,3 1,7 1,6 1,7

Beneficiarie sole in stato di gravidanza 0,7 1,1 1 1,2 1,4 1,2 0,9 0,9 0,8

Beneficiari LGBTQIA+ - 0,9 1,1 1,6 1,1 0,6 0,4 0,4 0,6

Beneficiari vittime di sfruttamento lavorativo - - - - - - 0,4 0,3 0,7

Principali Esigenze Specifiche Donne Uomini

Beneficiari vittime di tratta 7,9 1,3

Beneficiari vittime di tortura e/o violenze 6,6 3,1

Beneficiari con problemi di disagio mentale 4,1 3,8

Beneficiarie sole in stato di gravidanza 3,1

Beneficiari disabili anche temporanei 2,6 2,4

Beneficiari con necessità di assistenza domiciliare, sanitaria specialistica e prolungata 1,9 1,6

Beneficiari LGBTQIA+ 0,6 0,6

Trend 2016/2024

Distribuzione beneficiari SAI per esigenze specifiche e Genere 2024



BENEFICIARI SAI
Esigenze Specifiche – 2024

Distribuzione MSNA per esigenze specifiche e Genere 2024

Principali Esigenze Specifiche Femmine Maschi Totale

Beneficiari vittime di tortura e/o violenze 18,8 2,4 2,8

Beneficiari con problemi di disagio mentale 6,0 3,1 3,2

Beneficiari vittime di tratta 22,4 0,9 1,5

Beneficiari disabili anche temporanei 0,8 0,4 0,4

Beneficiari con necessità di assistenza domiciliare, sanitaria specialistica e prolungata 0,8 0,5 0,5

Beneficiarie sole in stato di gravidanza 11,2 0,3

Beneficiari LGBTQIA+ 0,8 0,2 0,2



BENEFICIARI SAI
Titoli di Soggiorno – 2024

Circa  11.000 i beneficiari titolari di un titolo di soggiorno per richiesta 

di protezione internazionale; 

8.887 quelli con un permesso per protezione speciale;

8.709 le persone con lo status di rifugiato



BENEFICIARI SAI
Ingressi Protetti – 2024

Totale inserimenti: 764 persone (48% femmine, 52% maschi)

#1 Resettlement dall'Iran: 84 beneficiari afghani

• Sesso: 69 femmine, 15 maschi

• Composizione: 10 singole (donne), 24 nuclei familiari (18 monoparentali - solo madre, 6 fratelli/sorelle)

• Caratteristiche: vulnerabilità sociali, sanitarie e violenze di genere

#2 Evacuazioni umanitarie dalla Libia: 223 beneficiari

• Sesso: 73 femmine, 150 maschi

• Nazionalità principali: Sudan/Sud-Sudan (110), Eritrea (78), Etiopia (21), Somalia (9)

• Composizione: 179 singoli (44 F, 135 M), 12 nuclei familiari (8 monoparentali), media 3 persone

• Caratteristiche: vulnerabilità sociali e sanitarie, rischio imminente

#3 Esfiltrazioni dall'Afghanistan: 457 beneficiari afghani

• Sesso: 225 femmine, 232 maschi

• Composizione: 4 singoli, 453 in famiglie estese (circa 6 persone/nucleo), spesso multigenerazionali

• Caratteristiche: ex collaboratori delle autorità italiane (militari, diplomatiche, cooperazione internazionale)



BENEFICIARI SAI
Motivi di Uscita – 2024

17.251 Beneficiari Usciti dal SAI nel 2024



Il Rapporto annuale SAI XXIII Edizione 

è disponibile sul sito web della Rete SAI

www.retesai.it

Grazie per l’attenzione


